Omitto alias rationes plurimas, quæ adferri possent; quia res est certa, & extra controversiam: ex ea autem sequitur, tot esse fides habituales, & actuales numero distinctas, quot sunt subiecta credentia habitualiter, & actualiter numero distincta; unde licet individuatio cuiuslibet fidei non desumatur formaliter a subiecto, aut ordine ullo ad illud, sive actuali, sive aptitudinali, ita ut quilibet fides distincta numero ab alia debeat habere distinctum numero subiectum ab alio, ut tenent Thomistæ,

Summa tra-  
nsitorum.

3.  
Conclusio t.  
Fides non est  
una numero.

mista, & patet esse falso, tum, quia idem habitus, qui est in uno intellectu, aut voluntate, posset poni de potentia absoluta in alio intellectu, ac voluntate: tum, quia in eodem intellectu reperiuntur plures actus fidei numero distinctæ circa idem, & diuersa etiam obiecta,) licet, inquam, hoc modo individualis fidei, vel multiplicatio individualis non desumatur à subiecto, nec formaliter, nec arguitur, tamen certum est quod de facto, naturaliter loquendo, individualis, ac multiplicatio individualis fidei possit arguitur colligi ex pluralitate subiectorum: ita ut ex eo quod teperiantur plura subiecta habentia fidem, vel plures homines, aut plures Angeli, optimè colligi possit dari plures fides distinctæ numero; & ex eo quod fides aliqua sit, vel fuerit, vel erit in uno subiecto, aut supposito, verbi gratia in Petro, optimè colligi possit quod illa fides sive actualis, sive habitualis, sit distincta numero à fide quacumque alterius suppositi, verbi gratiâ, Pauli: non tamen potest arguitur etiam, seu discursu, quod idem est, colligi, etiam naturaliter ex eo quod fides habita hodie, & fides habita cras à Paulo, pertineant, & sunt in eodem subiecto, seu supposita esse unam numero fidem, quandoquidem, ut dixi, certum sit idem subiectum habere de facto plurimos actus diuersos numero, tum circa obiectum unum, tum circa diuersa.

5.  
Conclusio secunda.  
Fides habitualis infusa est una specie infima in omnibus.  
Probatio communis.

Quomodo habitus sumit specificationem ab obiecto formale motiuo.

*Conclusio secunda:* Fides habitualis supernaturalis infusa, est una specie infima in omnibus fidelibus, tam pro hoc statu, quam pro quocumque alio sive natura integrâ, sive legis natura, sive legis Mosaica. Hæc est communis Theologorum omnium cum Doctore hic, & ceteris in initio questionis huius; & probatur fundamento communi, quia scilicet omnis fides habitualis per se infusa, habet pro motiuo formalis vel revelationem diuinam, vel veritatem primam reuelantem: ergo omnis talis fides est eiusdem speciei. Probatur consequentia, quia habitus omnis sumit specificationem ab obiecto formalis motiuo, hoc est, ex eo quod aliquis habitus versatur circa obiectum materiale, vel unum, vel diuersa, ob idem motiuo formale, colligitur quod isti habitus sunt eiusdem speciei: ergo cum omnes habitus fidei per se infusa, versentur circa obiecta materialia, ad quæ credenda determinant intellectum, propter motiuum formale eiusdem omnino rationis, ut propter revelationem diuinam, aut propter veritatem diuinam reuelantem, sequitur omnes illos habitus esse eiusdem speciei.

Confirmatur, quia scientia habitualis Metaphysica unius hominis, habita per demonstrationem, eiusdem rationis cum demonstratione, per quam alter homo acquisivit scientiam Metaphysicam, est eiusdem rationis cum scientia habituali Metaphysica iustius alterius hominis: sed hoc non ob aliam rationem, nisi quia veraque scientia habet idem motiuum formale; ergo conue-

nientia in eadem ratione formali motiuo, sufficit ad colligendam conuenientiam specificam habituum, & consequenter quandoquidem omnes habitus fidei habeant idem obiectum formale, erunt eiusdem speciei.

Contra hoc fundamentum commune impetratis obiici potest, quod sequeretur habitum, quo voluntas determinatur, seu facilitatur ad præse- quitionem boni utilis, aut delectabilis, non esse distinctæ rationis ab habitu, quo appetitus sentitius determinatur, seu facilitatur ad idem delectabile bonum præsequendum. Sed ad hoc, omissis aliis speculationibus, quantum ad propositum, faciliter responderi potest, negando sequelam, quia ex fundamento prædicto non colligimus necessariò identitatem habituum, ex identitate obiecti formali, quantum ad probationem conclusionis, nisi supponendo quod habitus pertineant ad eandem potentiam, quia eo ipso quo pertinenter per se ad diuersas specie potentias, quæ diuersæ sunt, deberent esse diuersi specie habitus. Colligitur ergo ex unitate obiecti formalis motiuu unitatem specificam habitum spectantium ad eandem potentiam, & ad plures etiam potentias eiusdem rationis, ut sunt eiusdem rationis, quales habitus sunt habitus omnes fidei, cum omnes spectent ad intellectum.

Dices, si supponatur ad hoc, ut habitus habentes idem obiectum formale motiuum, sint eiusdem speciei, quod debeant spectare ad potentias eiusdem speciei: ergo quandoquidem intellectus Angelicus sit diuersæ speciei ab intellectu humano, secundum communem sententiam, (quam etiam probabiliter tenet Doctor in 2. dist. Licet oppositum etiam ibidem putet probabile,) sequitur quod habitus fidei Angelicus sit diuersæ speciei ab habitu fidei humano.

Respondco, distinguendo sequelam, si supponatur quod debeant spectare ad potentias eiusdem speciei, quatenus sunt perfectibiles per tales habitus, nego consequentiam, quia habitus fidei non perficit intellectum Angelicum, ut est diuersæ speciei ab humano: si supponatur quod realiter à parte rei debeant esse eiusdem rationis, ita ut nullo modo competit ipsis distinctio specifica, concedo consequentiam; nec id nos supponimus in prædicto fundamento. Itaque quia intellectus humanus, & Angelicus habent conuenientiam in ratione intellectus, ut sic, & secundum hanc rationem competit ipsis posse elicere actum fidei, nec est illa ratio exigentia habitus particularis ex ratione particulari illorum intellectuum, propterea impertinens est ad rationem habitus fidei, quod habeant illam distinctionem particulariem, atque perinde de illis intellectibus discordendum est, ut sunt susceptivi istorum habituum, & per eos perfectibiles, ac si nullam haberent distinctionem specificam: & hinc meritò illa distinctio materialiter, & per accidens se habet ad habitum fidei cuiusque distinctionem.

Secundò obiici potest quod sequeretur ex prædicto fundamento habitum fidei acquisitæ, & iufusæ non distingui specie, quia uterque pertinet ad eundem intellectum, & habet pro obiecto formalis idem omnino, nempe veritatem diuinam reuelantem, aut ipsam revelationem diuinam; nam modò suppono contra multis Thomistas, quod haeticus propter eandem ra-

6.  
Prima obie-  
ctio contra  
prædictum fun-  
damentum.

Reffensio.

Habitus spe-  
cialis ad di-  
uersas specie  
potentias eo  
ipso sunt di-  
uersa speciei.

7.  
Replica.

Reffensio.  
Id intelligen-  
dum quando  
pertinet ad  
diuersas po-  
tentias, ut  
sunt diuersa.

8.  
Secunda obie-  
ctio contra  
prædictum fun-  
damentum.  
Fides super-  
naturalis, &  
naturalis pos-  
sunt habere  
id obiectum  
formale.

tionem formalem motiuam, etiam eodem modo propositam, posset credere incarnationem proper quam credidit ipsam antè fide diuina supernaturali; nam aliàs posset cognoscere quando cederet fide diuina, & quando humana, quod est absurdum; & præterea non posset credere Deo reuelanti per vires naturales, sicut posset homini reuelanti, quod non minus absurdum est.

*Quando ex unitate specifica obiecti formalis potest colligi voluntatis habitus.*

*Differentia habitus supernaturalis & naturalis.*

Ad hanc difficultatem breviter respondeo, veritatem specificam habituum non posse præcise, & solummodo colligi ex unitate obiecti formalis motiu in omni casu; sed solum quando ex aliis capitibus non adsunt principia, ex quibus colligi possit distinctio specifica eorum: sunt autem alia capita, ex quibus colligi potest distinctio specifica habitus supernaturalis fidei, & habitus naturalis, nimurum ex eo quod una patet per se infundi, altera non patet, sed possit acquiri, una connaturaliter presupponatur actu, altera non presupponatur. Vnde unitas specifica obiecti motiu non potest sufficiere ad colligendam unitatem specificam eorum; sed in casu nostra conclusionis non est aliquod principium, ex quo colligi possit distinctio specifica habitum supernaturalium fidei, præter distinctionem obiecti formalis motiu, & propterea quandoquidem non sit distinctio in obiecto formalis motiu, & non poterit esse distinctio specifica in illis habitibus.

Hinc autem patet vim totius huius primi fundamenti consistere in hoc, quod ubicumque non possit constare quod aliqui habitus distinguantur, nisi per ordinem ad obiectum, tum si obiecta formalia, quæ respiciuntur à diversis habitibus, non sunt diversa specie, nec etiam habitus sint diversi specie; & consequenter quod omnes habitus fidei sint eiusdem speciei infinitæ, quandoquidem obiecta formalia ipsorum sint eiusdem speciei, & non sit aliud principium, vnde colligatur quod distinguantur species.

*9. Diversitas obiectorum materialium, & actus non sufficit ad distinctionem habituum.*

*Alia replica.*

Dices posse colligi distinctionem specificam eorum ex diversitate specifica actuum, & obiectorum materialium. Contrà, qui nullos actus potest habere habitus fidei unius hominis, nec ullum obiectum respicere quin tales possit habere actus, & talia obiecta respicere habitus fidei cuiuscumque alterius: ergo ex illo principio non potest colligi distinctio specifica habitum fidei, qui subiectantur in diversis numero subiectis.

*10. Responso.*

Dices, saltem ex illo principio colligi potest quod habitus fidei, quo quis inclinatur ad credendum unum obiectum materiale, verbi gratiâ, Antichristum esse futurum, sit distincta rationis specifica ab illo habitu fidei, quo quis inclinatur ad credendum aliud obiectum materiale distincta rationis, verbi gratiâ, Christum fuisse passum; & similiter habitus, quo inclinatur ad assensum fidei, erit distincta rationis ab habitu inclinante ad dissentum fidei, quia illi actus, nimurum assensus, & dissentus sunt distincta speciei; sed hoc sufficit ad impugnationem conclusionis, & præmissi fundamenti.

Respondeo, negando maiorem, quia habitus quicunque per accidens tantum respicit obiectum materiale, quia ponitur præcisè ut de-

terminetur potentia ad respiciendum obiectum formale, seu ad hoc, ut obiectum formale possit potentiam mouere; non vero ut possit respicere obiectum materiale, seu ut obiectum materiale possit mouere, cum nec mediante habitu moueat; huius autem signum clarissimum est quod quando disponitur bene potentia circa obiectum formale, nulla indigat ulteriori dispositione, nec ullam sentiat difficultatem, aut impotentiam elicendi actum circa obiecta materialia quæcumque; vnde etiam fit, ut quando habet potentia difficultatem, aut impotentiam habendi actum circa obiectum materiale, non laboret tollere illam per considerationem ulteriorum obiecti materialis, aut ullam applicationem eius, secundum se, sed potius totam impedit curam in propositione obiecti formalis.

*Difficultas credendi oriatur ex obiecto formalis, non ex materia.*

II.

Quantum ad illud etiam de diversitate specifica actuum fidei, qui negant illos actus fidei distingui specie, non virgerentur; sed quia sentio illud negari non posse, ut statim dicemus; respondeo, ex diversitate specifica actuum non posse colligi diversitatem habitum, nisi quando in illis actibus est difficultas distinctæ rationis; nunquam autem potest esse difficultas diversæ rationis in actibus, quantumuis specie distinctis, quando ratio motiu ad illos est eiusdem rationis, quia, ut iam dixi, difficultas actuum oritur præcisè ex ratione formalis, quod patet experientiâ, præsertim in proposta materia de fide; nam non sentit quis maiorem difficultatem in credendo quod multa sit mortua, aut viua, quam in credendo quod homo aliquis sit mortuus, aut viuus, quamvis actus sint distinctæ speciei, & qui scit Deum reuelare quod Sacraenta causent gratiam, & quod canis Tobias habuerit caudam, protinus non sentit maiorem difficultatem credendi unum quam alterum.

Quod si quandoque difficultas particularis rei materialis credendæ efficiat ut difficultas credamus illam rem quam aliam, quam non esset tam difficultis (ut sapientissime contingit, nam credimus facile homini dicenti res faciles, & ordinarias conligisse, difficulter vero credimus eidem, si diceret res extraordinarias valde, aut difficiles, ut si diceret vidisse se ouem, quam fortior esset quocumque leone) illa difficultas rei, etenim impedit actum fidei, aut facit eum nobis difficultem, quatenus facit ut existimemus dicentem aut mentiri, aut decipi. Vnde si cognosceremus quod ille talis non posset mentiri, aut decipi, aut quod hic & nunc non mentiretur, nec decipere, nullam prouersus sentiremus difficultatem in credendo æquè rei ex se difficulti, ac facilis; & præterea illa difficultas rei non potest tolli per habitum fidei innixum auctoritati eiusdem hominis; sed vel semper manebit, etiam non obstante habitu, vel tolli debet per alium habitum distinctum, alia que principia; ergo ex illa difficultate non potest colligi diversitas specifica fidei habitualis, qua crederetur res illa difficultis, ab habitu fidei, qui crederetur res facilis.

*Difficultas credendi orta ex parte obiecti materiali non tollitur per habitum fidei.*

Dices denique, ipsa reuelatione diuina est diversitas specifica: ergo si argui potest diversitas specifica habitus ex diversitate obiecti formalis specifica, adhuc sequitur habitus fidei divinæ super

12.  
*Repliæ.*

supernaturalis habentis pro obiecto formalis revelationem diuinam posse esse diuersæ speciei, ita scilicet, ut habitus qui inclinarer ad credendum propter revelationem vnius rationis specificæ, esset distinctæ rationis ab habitu inclinantere ad credendum propter revelationem alterius rationis.

In quo confitetur reuelatio diuinæ.

Varijs modis potest Deus significare aliquid.

Probatur antecedens, quia reuelatio diuinæ est illud signum, quodcumque sit, quo mediante Deo significat nobis se habere talem cognitionem de re credenda, verbi gratiâ, reuelatio diuinæ de futuritione Antichristi consistit in signo, quo mediante, nobis significat quod ipsemet cognoscat Antichristum futurum, nam cum ipse non possit decipi in sua cognitione, nec possit significare se habere cognitionem, quam non habet, quia sic faciendo mentiretur, & non potest mentiri; hinc determinamur sufficienter posito tali signo ad credendum quod Antichristus esset futurus, quantum ad omnem saltem determinationem requisitam ex parte intellectus: sed per signa diuersæ speciei potest Deus hoc significare: ergo in reuelatione diuinæ potest esse diuersitas specifica. Probatur minor, quia potest hoc significare per productionem cognitionis eidensis in intellectu hominis, cui reuelaret rem, mediante qua cognitione videret iste homo clarè quod Deus haberet cognitionem de futuritione, verbi gratiâ, Antichristi, & potest id significare per miraculi alicuius operationem. Sed operatio miraculi, verbi gratiâ, resuscitatio mortui, est omnino distinctæ rationis ab illa cognitione clara, & eidensis, eiisque productione; & operatio vnius miraculi est distinctæ rationis, ab operatione alterius miraculi, verbi gratiâ, resuscitatio hominis à resuscitatione equi; sicut enim producacio hominis distinguitur specie à productione equi, ita & resuscitations eorum sunt distinctæ speciei: ergo signa, quibus mediantibus Deus reuelat nobis aliquid, sunt distinctæ rationis, & consequenter etiam reuelationes diuinæ sunt distinctæ speciei, aut saltem possunt esse, quod sufficit.

I 3.  
Responsio.

Non ex qualunque diuersitate specifica obiecti formalis oritur diuersitas habituum.

Inter reuelationes diuinæ datur diuersitas specifica in esse rei, non in esse obiecti moti.

Scoti oper. Tom. VII.

de prorsus se habet illa diuersitas specifica; unde si ista signa non essent diuersæ rationis in entitate sua Physica, seu Metaphysica, & tamen significant quod Deus haberet talem conceptum de re reuelata, qualis esset credendus, omnino æquæ determinarent ad credendum, ut patet, ac de facto.

Ad hæc addi potest, licet ex vnitate obiecti formalis quando alia principia non occurserent, per quæ posset colligi distinctio specifica habituum, quam per ordinem ad obiecta, optimè colligi posset vnitas specifica habituum; tamen non eo ipso statim sequi quod ex diuersitate specifica obiecti formalis, etiam in ratione obiecti, & non solùm in esse rei possit colligi diuersitas specifica habituum, sed benè sequeretur tum, quod vnitas specifica habituum non posset defundi ex vnitate specifica obiecti formalis, non quod si esset talis vnitas, illa ad hoc non sufficeret; sed quod illa non esset in tali casu. Quod autem non sufficeret talis diuersitas specifica obiecti formalis moti in esse obiecti, ad colligendam necessariò diuersitatem specificam habituum supernaturalium in substantia (de quibus loquimur) suaderi potest meo iudicio satis probabiliter, quia quandoquidem tales habitus non generentur physice per actus, (vt suppono cum omnibus) sed ad summum moraliter tantum; nec requirantur ad facilè posse, sed ad simpliciter posse, omnino videtur quod quemadmodum ipsem intellectus, verbi gratiâ, possit tendere in illa diuersa specie obiecta, ita similiter unus, & idem habitus posset tendere in diuersa specie obiecta formalia; & quod quemadmodum non potest ex illa diuersitate obiecti formalis colligi diuersitas specifica intellectuum, ita similiter non possit colligi diuersitas specifica habituum tendentium in illa obiecta, sed de hoc aliàs commodiùs.

Iuxta hæc, explicatum, & intellectum illed commune fundamentum huius conclusionis sufficienter eam probat.

Probatur etiam secundò, quia non sunt multiplicanda specie, aut numero entia naturalia, aut supernaturalia, absque necessitate rationis, aut authoritatis: sed nulla talis necessitas est multiplicandi specie habitus fidei supernaturalis: ergo non debet sic multiplicari.

Probati etiam posset conclusio authoritate illa ad Ephes. 4. *Vnus Dominus, una fides, unum Baptisma*: sed vt benè aduertit Coninck, Apostolus eo loco agit de vnitate obiectua fidei, & vult tantum quod Christiani debent conuenire in iisdem obiectis credendis, & quod aliqui non credant aliquibus obiectis tanquam necessariis ad salutem, & alij iisdem discredant, & credant aliis; non vero curauit prorsus, an fides cuiuslibet, quo credit vni articulo, sit distinctæ speciei à fide, qua credit alij articulo. Quamuis tamen sic responderi possit benè ad mentem Apostoli; tamen quia potuit intendere etiam veritatem specificam fidei, & quia verba commodissimè ad illam extendi possunt, nec aliunde constat quod non voluit Apostolus illam intendere, & quod verba non extendantur ad illam, videtur probabilius esse quod sic explicari debent, & consequenter satis probable argumentum ex illo loco, seu auctoritate pro conclusione adduci posse.

Magis tamen videtur urgere pro conclusione D D 2 alia

I 4.

Diversitas specifica obiecti formalis moti potest esse in vnitate habitus insuffi-

I 5.  
Probatio 1. conclusionis positivæ s. Non est necessitas multiplicandi specie habitus fidei.  
Alia probatio ex Scriptura.

*Alio probatio ex Scriptura.*

alia autoritas eiusdem Apostoli i. Cor. 13. *Nunc autem manent tria bac Fides, Spes, Charis.* Vbi omnino loquitur de fide formalis habituali, & cum vocet ipsam, nec possit habere unitatem numerica-  
cam, videtur sufficienter colligi unitas specifica eius. Sed responderi posset fidem posse vocari unam, quamvis constaret diuersis partibus distinctorum rationis specificarum, sicut scientia Logica dicitur una, & scientia Metaphysica, licet secundum nostram, & communiorum sententiam recentiorum, tam Logica, quam Metaphysica includat plures scientias particulares distinctas rationis specificarum, & sicut prandium dicitur unum, quamvis constet rebus diuersarum specie, ut carne pane, vino, &c. & sicut corpus humanum dicitur unum, quamvis constet partibus distinctas specie, verbi gratiae, ossibus, carne, pelle cartilagine, &c.

Nihilominus, quia etiam illa fidei unitas potest esse specifica, quam intendit Apostolus, & quia non constat aliunde quod fides debeat constare partibus diuersarum rationis, sicut constat de scientiis Metaphysica, ac Physica, & de prandio, ac corpore humano uno; melius intelligitur, & probabilius praedictus locus de unitate specifica, quam de illa alia.

Contra hanc conclusionem S. Bon. *supradictum* opponit quinque rationes, quas etiam soluit, sed quia nulam habent difficultatem ex suppositione dictorum, cum dependant ferre omnes ex diuersitate obiectorum materialium, que respiciuntur a fide, propterea nolui hic ea proponere.

*Obiectio.*

Sed obiectio præterea, fides supernaturalis Catholica, hoc est, illa fides quam habent, & habere debent Catholicci communiter, quaque adiuuantur ad credendum iis, qui proponuntur a Deo, & reuelantur toti Ecclesiæ, debentque credi communiter a Catholicis, vel omnibus, vel certè Doctoribus, est distincta rationis specifica a fide supernaturali particulari, seu priuata, quia adiuuantur quis ad credendum iis, quæ Deus ipse met priuatim reuelat: ergo non omnis habitus supernaturalis fidei est eiusdem rationis specificæ. Circa antecedens huius obiectiæ est controversia magna inter authores; nam Vega lib. 9. in Trident. cap. 3. Corduba lib. primo, quest. 17. Bellar. 3. de Justificat. cap. 3. Mald. 1. 2. quest. 1. art. 1. 5. 5. Turrian. 1. 6. disp. 5. dubit. Sanchez de præceptis lib. 2. cap. 7. Suat. disp. 6. 5. 5. Coninck disp. 9. dub. 6. aper-  
tè negant antecedens.

*An fides Ca-*

*tholica, &*

*particularis*

*sunt eiusdem*

*speciei.*

*3. Sententia.*

*2. Sententia.*

*3. Sententia.*

Sotus vero 3. de gratia cap. 3. Canus lib. 12. de locis cap. 3. Valentia disp. 1. de fide, puncto 1. 5. Quinta difficultas, & Lorca 2. 2. disp. 7. putant antecedens esse verum, quam sententiam ait Lorca a ceteris ferre Theologis præter Cordubam & Vegam, ac paucos alias teneri, sed prolsus immixtum, cum plures teneant oppositum.

Quantum ad hanc controversiam, bene posset independenter ab eius resolutione solui obiectio, quia tenendo partem affirmatiuum antecedentis, præcedens conclusio esset intelligenda de fide Catholica, & vniuersali, quæ posset habere unitatem specificam in omnibus, quamvis dateatur aliqua alia fides non vniuersalis, quæ ab illa esset distincta. Tenendo vero partem negatiuum antecedentis, eo ipso corrut obiectio, cum a parte affirmatiua vis eius dependeat; sed ut decidamus illam ipsam controversiam, sit

*Conclusio 3.* Fides supernaturalis Catholica, & vniuersalis, non distinguuntur specie a fide particulari supernaturali. Hæc est Vega, & alio-

rum cum ipso iam citatorum, contra Scotum, & alios cum ipso citatos.

*Probatio.*

Probatur autem manifestè, quia ratio formalis, cui utraque fides innititur, scilicet reuelatio diuina, (suppono enim hinc agi de fide particula-  
ri tali, qua quis adiuuaretur ad credendum Deo priuatim reuelanti) est eiusdem rationis: sed ex nullo alio capite potest ostendi diuersitas specifica utriusque fidei, quam ex obiecto formali: ergo cum obiectum formale sit eiusdem omnino rationis in esse obiecti motu, etiam utraque fides debet dici eiusdem rationis.

Confirmatur, quia diuersitas materialis obiecti non sufficit, nec diuersitas entitatis ipsiusmet reuelationis, nec diuersitas etiam propositionis, qua proponitur reuelatio; sed nihil aliud assignari potest, unde sumeretur distinctione utriusque fidei: ergo non distinguuntur specie. Probatur maior quoad primam & secundam partem, quia alias ipsa fides Catholica non esset eiusdem speciei, nam est diuersitas summa materialis inter obiecta, que creduntur per ipsam, & etiam diuersis reuelationibus entitatibus possunt reuelari: unum enim potest reuelari per resuscitationem mortui hominis, & alterum per illuminationem cœci, alterum per prædictionem futuri, alterum per reuelationem secreti cordis, ut patet. Probatur eadem maior quoad tertiam partem, quia si diuersitas propositionis sufficeret, tum esset diuersa fides Catholica, qua credimus mysteriis propositis ab Ecclesiâ, & qua credimus mysteriis non propositis ab Ecclesiâ, & sic Apostoli, qui non credidissent mysteriis, uti propositis ab Ecclesiâ, non haberent fidem Catholicam eiusdem rationis nobiscum, qui credimus eadem mysteria, ut proposita ab Ecclesiâ; & ille qui crederet rem aliquam reuelatam propositam per Episcopum fide dignum, non cogitando actu an esset proposita ista res ab Ecclesiâ, non haberet fidem ad hoc inclinantem eiusdem rationis, cum fide inclinante ad credendum eandem rem cum scire illud proponi ab Ecclesiâ, quæ omnino sunt absurdita.

*Propositio*  
*publica, &*  
*priuata non*  
*diuersificans*  
*fidem.*

Propter hanc fatetur Lorca non posse diuersitatem obiecti formalis quo, nec diuersitatem propositionis eius sufficere ad distinctionem huius utriusque fidei supernaturalis; sed eam debere desumti ex eo quod omnia obiecta materialia attingibili per fidem Catholicam, spectare debent aliquo modo ad obiectum quod attributionis fidei, nempe ad ipsum Deum; unde fatetur quod si Deus priuatim reuelat priuatim aliquid huiusmodi, illud omnino credendum sit per fidem Catholicam; sin vero reuelat priuatim aliquid ad hoc non ordinatum, nec spectans, illud non erit credendum per fidem Catholicam, sed per priuatam. Quare iuxta hanc huius authoris principia, fides Catholica erit illa, qua adiuuatur intellectus ad credendum ob reuelationem diuinam Deum ipsum, & quidquid ad Deum conducere potest; fides autem particularis erit illa non quæ priuata innititur reuelationi; sed qua adiuuatur intellectus ad credendum quæcumque reuelata a Deo, sive publicè, sive priuatim, quæ ad Deum ipsum non spectant, ut si reuelarer, verbi gratiae, Deus res gestas Turcarum, vel aliquos effectus naturales.

Verum contra hanc doctrinam primò facit quod non explicet fidem Catholicam, & particu-  
larem,

*19.*  
*Reffensione*  
*Lorca.*

*20.*  
*Reffectione*  
*Lorca.*

larem, ut alij Theologi communiter eas explicant, & h̄c de iis tractant, sed gratissimè contingat sibi nouam explicationem ad, evadendam difficultatem. Secundū, quod nihil possit reuelati à Deo quod non spectet ex se, & vt subest reuelationi, tam benē ad Deum, quād multa alia de facto reuelata in Scriptura, vt, verbi gratiā, quod canis Tobias habuerit caudam, quod Mathusala vixerit tot annis, &c. Sed omnia illa, quæ continentur in Scriptura, spectant secundūm omnes ad fidem Catholicam; ergo vel non potest dari fides particularis, vel male explicatur à Lorca. Tertiū, quod ordinatio obiectorum materialium ad Deum omnino impertinens sit ad distinctionem, vel non distinctionem habitus fidei, quo crederentur, & merē materialiter se habeat, quandoquidem nec augeat difficultatem fidei, nec magis improportionet obiecta intellectui, nec debeat actu vlo modo considerari, vt patet experientia, solūmque defteruite possit ad hoc, vt fides habeat sua obiecta inter se aliquo modo ordinata. Quartū, quod gratis supponat Lorca eundem habitum non posse inclinare ad credendum Deo reuelanti res spectantes ad se ipsum. Quintū, quod vt aliquis vellet credere rebus reuelatis à Deo, deberet videre prius an essent ordinatae particulariter ad ipsum Deum, quod est satis friuolum. Sextū, denique, quod non constet ea quæ in Scriptura continentur, & quorum fides spectat ad fidem Catholicam ordinari, aut spectare ad Deum, alio modo quād ad ipsum ordinantur, & spectant quācumque, quæ ab ipso reuelarentur, verbi gratiā, res gesta Turcarum; nam quamvis habeatur Timoth. 3. quod omnis Scriptura diuinis inspirata utilis est ad docendum, ad argendum, ad corripiendum, ad erudiantum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omnem opus bonum instrutus. Tamen cū certum sit quidquid reuelatur à Deo posse tam benē ad hoc conducere, quād multa, quæ continentur in Scriptura, non sequitur hinc, quod omnia, quæ sunt scripta, ad Deum ordinantur alio modo, quād quocumque quod ab ipso reuelaretur.

21.  
Argum̄dum  
quod Lorca  
fībi proponit.

Per h̄c impugnata, sufficienter manet sententia Lorca, cuius responsio etiam ad argumentum sibi à se propositum, nullo modo placet: est autem argumentum, quod assensus, quo quis crederet Deo reuelanti aliqua extranea ob obiecto fidei Theologicæ, esset supernaturalis, atque adeò exigens principium supernaturalē, & consequenter alium habitum fidei supernaturale in substantia, distinctum ab habitu fidei habituali Theologicæ, qui habitus, inquit Lorca, est ignotus Theologis. Confirmatur, quia assensus ille, quem quis præberet tali obiecto ob reuelationem diuinam, esset eiusdem rationis cum assensu, quem quis præberet obiectis fidei Catholicæ, esset enim supernaturalis, inevidens, certus, sicut ille alter.

Eius respōsia.

Responderet Lorca concedendo quod ille assensus esset supernaturalis, & indigens supernaturali principio, non tamen habitu, nec virtute, quia nec habet determinatum obiectum, nec fit regulariter talis assensus, sed raro & extraordinari. Ad confirmationem respondet virtus que assensum conuenire in conditionibus se habentibus ex parte assensus, differre verò ex parte obiecti.

22.

Verum h̄c responsio nullus modo, vt dixi,  
Scoti oper. Tom. VII.

placeat, nam imprimis collit suppositum controversia, nimurum quod detur habitus fidei privatæ, & particularis; & habitus fidei Catholicæ, nec vtque habitus est ignotus Theologis, sed notissimus, cū agant de distinctione eorum. Secundū, tam commode posset Deus communicare habitum, quando communicat aliud illud auxilium, supplens eius defectum, quād ipsummet auxilium, cūmque vel semper relinquare in anima, vt eidem obiecto, s̄p̄ius credit connaturali modo, vel statim destruere, ac produceretur actus, si non esset iterum productus. Tertiū secundūm multis Thomistis, Deus non potest supplere defectum habitus supernaturalis, mediante vlo alio auxilio, quod non sit habitus. Quartū, quod iste habitus, & assensus ipsi correspondente haberet obiectum determinatum, nempe obiectum reuelatum non ordinatum ad Deum, cuius contrarium malè afferit Lorca in responsione. Quintū, quod Deus posset satis ordinari, si vellet, communicate tales reuelationes: ergo saltē tum deberet concedi habitus, & hoc suffici ad propositionem obiecti. Sextū, quod male concedat illos assensus conuenire in conditionibus assensu, & tamen differre specie ex parte obiecti: nam eo ipso quo differunt specie, habent ex parte sua aliquas conditiones differentes, & si non haberent, different, & non different specie. Septimū, quod absurdum videatur aliquos assensus differre penes obiectum secundūm ullam rationem, secundūm quam nec moueat, nec terminet, nec posset aliquis ex ipsomet actu colligere illam diuersitatem obiecti: sed obiecta virtusque prædicti assensus non haberent differentiam in villa ratione, secundūm quam terminarent actu fidei, aut mouerent ad ipsum, nec habens illos posset cognoscere ex actibus quod vnum discriminaretur ab altero in illa ratione ordinati ad ipsum, quandoquidem per ipsomet assensus non credat vnum ordinari, & alterum non ordinari, vt patet experientia.

Rejicitur re-  
ponsio hac 1.  
Si daretur fi-  
des particu-  
laris distin-  
cta species à  
Catholicæ,  
daretur ha-  
bitus super-  
naturalis ipsi  
correspondens.  
Secundū.

Tertiū.

Quartū.

Quintū.

Sextū.

Septimū.  
Non possent  
habitus, nūc  
actus distin-  
gui penes ob-  
iecta, nisi se-  
cundūm quod  
obiecta mo-  
ment, aut ter-  
minant.

23.  
Dicitur Va-  
lenzia, de di-  
stinctione  
virtusque fidei.

Valentia *sprā* conatur alio modo saluare distinctionem fidei particularis, & Catholicæ, dicens eos habere distincta obiecta formalia motiva, ita scilicet, vt fides Catholicæ habeat pro obiecto formalis reuelationem diuinam, non quamcumque, sed pertinentem ad statum, & religionem Ecclesiaz; particularis verò reuelationem diuinam non spectantem ad statum, & religionem Ecclesiaz, sed ad bonum particulare alicuius: & maioris explicationis causa additæ reuelationem illam, quæ spectat ad statum Ecclesiaz, estque obiectum formale fidei Catholicæ, non esse, vt aliqui secundūm ipsum putant, censendam illam solum, quæ sapientia natura tendit in communem fideliūm ædificationem, & utilitatem, quia sic quæ priuatim reuelarentur Sanctis, pertincent ad fidem Catholicam, quia s̄p̄issimè actu multūm conducunt, & quidem expressè ad bonum fidelium, & semper possunt conducere non minùs, quād multa, quæ continentur in Scriptura. Dicit ergo reuelationem spectantem ad Ecclesiaz communis statum, & Religionem, & specificatam fidem Catholicam, esse illam, quæ reuelatur per Ecclesiaz Principes, hoc est, Prophetas, Apostolos, & vniuersales Pastores.

Vetum h̄c doctrina ex præmissa nostra con-  
clusionis probatione satis impugnata manet, &  
D D 3 h̄c

Rejicitur 2.

Apostoli, &  
nos credimus  
fide eiusdem  
rationis.

**Secundū.**  
Eadem fide  
potest quia  
alii credo  
re cùm im  
mediat re  
uelat, & cùm  
mediat.

**Tertiū.**

**Qualia est di  
uisio fidei in  
Catholicam,  
& priuatam.**

**25.  
Obiectio.**

**Responso 1.**

**Quomodo fi  
des nostra de  
riuatur ab  
Apostoli, &  
fundatur in illis.**

hic breviter impugnatur. Primo, quia sequetur quod ipsi Apostoli, & Prophetæ, quibus Deus mysteria proponenda Ecclesiæ reuelauit, non haberent fidem Catholicam de illis, & proinde quod fides habitualis nostra, & ipsorum non esset eiusdem rationis contra omnes; quia illi non credebat illis mysteriis ob reuelationem propositam per Principes Ecclesiæ, sed ob reuelationem sibi immediate, & particulariter factam. Secundo, & vrgentissime, quia nulla est ratio cur eadem fides habitualis non sufficere posset, ut quis credat Deo reuelanti particulariter sive immediate, sive mediante particulari persona, quando constaret quod reuelaret per ipsum, & ut quis credat ipsi reuelanti per Principes Ecclesiæ, & sicut eadem fides humana sufficit ut quis credat Principi reuelanti aliquid immediate, & mediante persona publica, ac mediante etiam persona priuata. Tertio, quia sola reuelatio diuina est, quæ mouet ad assensum rei reuelatae per vitramque reuelationem, & quod fiat per has, vel illas personas, est omnino impertinens, & solùm requisita ut applicetur tum maiori certitudine; ergo si contingat, ut certè proponatur reuelatio per personam priuaram, determinabitur intellectus ad assensum eiusdem rationis cum illo, ad quem determinatur si proponetur per personam publicam.

Hinc patet diuisiō fidei in fidem Catholicam, & priuatam, non esse diuisiō generis in species; sed subiecti potius in accidentia, aut ciuidem formæ in seipsum, ut diuersa monera habet, sic scilicet, ut per fidem Catholicam intelligatur idem realis habitus, ut inclinat ad credenda illa, quæ sunt reuelata communiter fidelibus, & in Scriptura, traditionibus, Conciliis, ac definitionibus Papæ, ac Ecclesiæ continentur; per fidem vero particularem intelligatur fides eadem habitualis, quatenus inclinat, aut inclinare potest ad credendum iis, quæ priuatim reuelantur, & non proponuntur credenda fidelibus communiter, nec omnibus omnino, nec etiam doctioribus, & propriea non constat eas esse de fide credenda, nec per Scripturam, nec per Apostolicam traditionem, nec per Conciliorum, aut Papæ definitiones.

Sed obiecti potest quod Ephes. 2. dicamus superadversari supra fundamentum Apostolorum, & Propterarum: sed hoc non est verum, nisi quatenus fides nostra deriuatur ab illis; nec potest deriuari ab illis, nisi quatenus extendit se ad illa mysteria, quæ ipsi proposuerunt: ergo fides Catholicæ dependet à reuelatione facta per Prophetas, & Apostolos. Respondeo, distinguendo minorem, nisi quatenus deriuatur ab illis, & extendit se ad illa mysteria: quæ ab ipsis proposita sunt, sola, nego minorem: ad illa, sed non sola, concedo minorem; & similiter distinguo consequens, quoad illa mysteria, quæ ipsi proposuerunt, concedo; quoad alia omnia, nego consequentiam.

Alio etiam modo potest optimè, & ad rem distinguiri minor, quatenus deriuatur ab illis, & extendit se ad illa mysteria ab ipsis proposita, ita ut non posset versari circa illa mysteria, nisi ab illis proponerentur, nego minorem, (quemadmodum enim ipsis illis crediderunt sine propositione per alios, ita & nos potuissemus similiiter illis credere, si Deo placeret immediatè reuelare illa nobis) quatenus de facto non sunt reuelata nobis immediatè illa mysteria, nec pro-

posita sufficienter, nisi per Prophetas, & Apostolos; aut quatenus propositio facta per eosdem, summopere conduit ut nos haberemus fidem de illis, concedo minorem, & distinguo etiam consequens: de facto quantum ad mysteria communiter credita à fidelibus, concedo consequentiam: de possibili quoad illa mysteria, aut de facto quoad alia mysteria specialiter, aut particulariter alicui reuelata, nego consequentiam.

Obiectiuntur prætere a authoritates aliqua ex D. Thoma; sed facilis sunt explicationis, & ipsiusmet discipulis soluam relinqui debent.

*Omnes fides  
innixa reue  
lationi, sunt  
eiusdem ra  
tionis.*

Ex his principiis facile colligi potest quod alia diuisio fidei habitualis in fidem historicam, & promissionem, ac miraculorum, & quamcumque aliam fidem, quæ innitur reuelationi diuinæ, non possit esse in diuersis species, sed eiusdem fidei in seipsum, ut adiuuat intellectum ad diuersos actus, sive specie, sive numero distinctos. Quod si per aliquam fidem ex illis intelligatur alius aliis habitus, qui non innitur reuelationi diuinæ, tum illa fides non erit ad propositum huius loci, ut patet; & sine dubio diuisio fidei in illam fidem, & fidem, de qua iam agimus, erit diuisio in diuersis species.

*Conclusio tercia;* fides actualis infusa non est una species infima, sed satis multiplex. Hæc conclusio est expressè contra Suar. disp. 6. sct. 3. num. 11. Coninck disp. 16. dub. 2. num. 18. & quavis expressè eam apud nullos autores repeteriam, est tamen, meo iudicio, in re sententia communis, ut patebit ex prima probatione eius. Probatur primò, quia aliquis actus fidei sunt assensus, & aliqui dissensus: credimus enim per fidem quod Christus sit incarnatus, & credimus per fidem quod Christus non sit incarnatus, & quod non fuit incarnatus ante tempora Augusti Cesarii: sed assensus, & dissensus distinguuntur specie; ergo actus fidei omnes non sunt eiusdem speciei. Probatur minor, quia diuisio propositionis, ut sic in affirmatiuam, & negatiuam, est diuisio generis in suas species secundum autores communiter, & nominatis secundum Porphyrium, Ammonium, Boëtium, Simplicium, D. Thomam, Louanienses, Tolentum, Ruviuum, Complutenses, & alios in librum primum de interpretatione, Aueram in Logica quest. 24. Nec sanè video qua ratione possit cum hac doctrina communis tenente propositionem, ut sic, diuidi in propositiones affirmatiuam, & negatiuam, tanquam in veras species, teneri oppositum nostræ conclusionis. Vnde miror profectè eam à Suar. & Coninck negari, præsternim sine ullo graui fundamento, & sine aliqua solutione huic communis fundamento exhibita.

*Conclusio 3.  
Fides actualis  
infusa est  
multiplex  
speciei.*

*Probatur 1.*

*Diuisio pre  
positionis, ut  
sic in affir  
matiuam, &  
negatiuam  
est generis in  
species.*

Dices, propositiones affirmatiuas, & negatiuas distingui specie materialiter, non vero formaliter. Contrà, quis sic etiam propositiones affirmatiuas distinguntur specie inter se quandoque, ut hæc, verbi gratiâ, *omnis homo est animal*, & *omnis lapis est insensitius*, ergo alio modo debent distingui propositiones affirmatiuas, & negatiuas.

*Replica.*

Propositiones affirmatiuas, & negatiuas distinguntur non solum materialiter, sed formaliter, Rejecitur.

*27.*

Alio replica.

Dices secundò, propositionem negatiuam, & affirmatiuam distingui specie ex ratione sua genericæ, hoc est, ex ratione genericæ propositionis negatiuæ, ut sic, & ex ratione genericæ propositionis affirmatiuæ, ut sic; secus autem esse de propositionibus affirmatiuis vllis; quamvis enim quædam distinguantur specie materialiter,

*vt*

# Dist. XXV. Quæst. II. Principalis. 595

*Reicitur.*

*Replyca.*

*Reicitur.*

*Allus fidei est compoſtus metaphyſicuſ tantum.*

**28.**

*Probatio feſonda.*  
*Quid eſt a-ctus diſtin-  
guī ſpecie.*

*Affensuſ, &  
diſſenſuſ fidei  
habent p-rädi-  
cata in-  
triſeca val-  
de diſſimilia.*

*Aliquiuſ a-ctuſ  
fidei dicit or-  
dinem eſſen-  
tialem ad a-  
liquid, ad  
quod alijs non  
dicunt.*

**29.**

*Conformatio.*

*Praeſu-  
ponat a-ctuſ fidei di-  
uersas ſpecieſ  
eſſentialiter.*

vt manifeſtuſ eſt ex p-rämissis exempliſ, tamen non diſtinguantur ſpecie ex ratione propositio- niſ affirmatiuz, vt ſic. Contrà, quia ſi quilibet aſſenſuſ diſtinguitur ſpecie ex ratione aſſenſuſ, vt ſic à quolibet diſſenſuſ: ergo aſſenſuſ fidei quilibet diſtinguitur ſpecie à quolibet diſcurſu, etiam fidei, quod nobis ſufficit. Dices, verum eſſe quodd aſſenſuſ fidei quilibet diſtinguitur ſpecie in quolibet diſſenſuſ fidei, at non tamen formaliter, ſed ſolum materialiter. Contrà, quia aſſenſuſ eſt vniuſ ſimpliſiſmuſ a-ctuſ non composituſ ex materia, & forma physica, neque ex ſubieſto, & accidenti, ſed ſolummoduſ ex gradibus metaphyſicis ſecunduſ omnes, & idem eſt de diſſenſu, etiam ſecunduſ omnes: ergo iſta formaliter, à qua habet aſſenſuſ, vt aſſenſuſ, diſtingui ſpecie à diſſenſu, intrinſecē inuoluitur in ipſo, & eſſentialiter, non verò materialiter tantum. Con- firmabitur hæc replica per ſequentem probatio- nem, & omnia dicenda.

Probatur ſecunduſ conculio, quia aliquoſ a-ctuſ diſtingui ſpecie inter ſe, non eſt aliud quām eos includeſte intrinſecē, & per ſe priuūd aliquo p-rädicata omnino diſſimilia, quæque non ſunt hæ- ceceitateſ eorum: hac enim ratione hominem ſpecie diſtinguiuſ ab equo, & quodcumque diſtin- cuſ ſpecie ab alio, à quo ſic diſtinguitur dicteſ; quique hoc negaret, excitat eantum quæſtio- nem de nomine, poſſetque dicere nulla entia diſtingui ſpecie: ſed plureſ a-ctuſ fidei includeſt intrinſecē plurima p-rädicata, valde diſſimilia, quæque, non ſunt hæceceitateſ eorum: ergo diſtinguitur ſpecie. Probatur minor, priuūd, quia p-rädicatum, à quo a-ctuſ fidei habet eſſe aſſenſuſ, eſt valde diſſimile p-rädicato, à quo a-ctuſ alius fidei habet eſſe diſſenſuſ, & illud p-rädicatum in- triſeca includitur in a-ctu illo, qui eſt aſſenſuſ, ſicut alterum p-rädicatum oppofitum intrinſecē includitur in a-ctu, qui eſt diſſenſuſ; neque enim conuenit ipſi accidentaliter, cùm non ſit de po- tentia abſoluta ſeparabile ab ipſo; nec conuenit ipſi vt proprietas, cùm non p-räſupponat aliud p-rädicatum, ad quod ſequetur, & ſi p-räſuppo- neret etiam, tum illud alterum p-rädicatum eſſet eſſentiale, ac intrinſecum, quod ſuſſiceret nobis) nec etiam eſt hæceceitas ipſius, vt euidens eſt: ergo intrinſecē, & eſſentialiter, ac per ſe priuūd conuenit ipſi, & conſequenter a-ctuſ fidei aliqui inclu- dent p-rädicata intrinſeca per ſe priuūd, & eſſentialiter, quæ ſunt valde diſſimilia. Probatur minor ſecunduſ, quia a-ctuſ fidei, quo quis credit Antichriſtum eſſe futurum, dicit ordinem eſſentialem, & intrinſecum ad Antichriſtum, & a-ctuſ, quo quis credit canem Tobiae habuisse caudam, dicit ordinem eſſentialem ad canem, & non dicit ordinem eſſentialem ad Antichriſtum: ſed iſti duo ordines, aut radiceſ eorum, ſunt omnino diſſimiles, & per ſe priuūd inclusi in illis a-ctibus: ergo a-ctuſ fidei includent p-rädicata eſſentialia in- triſeca valde diſſimilia: & ſic potest diſcurri per innumerous alios fidei a-ctuſ; ergo multi a-ctuſ fidei diſtinguitur ſpecie.

Conformatur, quia a-ctuſ, quo quis credit Antichriſtum futurum, p-räſupponit ſpecies Antichriſti, & futuritionis eius, & a-ctuſ, quo quis credit ſterileſ Solem, imperante Iosue, p-räſupponit in- triſecē, & eſſentialiter ſpecies Solis, & ſtatio- niſ: ſed iſta ſpecies ſunt diſtinguitur ſpecie ſeconduſ omnes: ergo & a-ctuſ illas p-räſuppo- nentes, quia quæcumque dicunt intrinſecē ordi-

nem ad reſ diſtinguitas ſpecie, ita vt vnum ex illis reſpiciat vnum ex diſtinguitis ſpecie, & non reſpiciat alterum ex illis; & alterum viceiſſim non reſpiciat illud, quod reſpicitur à priuūd, ſed aliud ſpecie diſtinguitum ab illo; omnino diſtinguitur ſpecie, hac enim ratione a-ctuſ ſcientiæ diſtinguitur ſpecie ab a-ctu fidei, quod vnuſ reſpiciat aliud diſtinguitum ſpecie ab eo, quod reſpicit alterum, & ſimiſiter a-ctuſ misericordiæ diſtinguitur ab a-ctu temperantiæ, propter eandem rationem.

Probatur tertiuſ, quia a-ctuſ, quo quis credit Antichriſtum futurum, repreſentat formaliter Antichriſtum vt futurum, & non repreſentat a-ctuſ charitatis eſſe meritorium vitæ ziernæ, & ſimiſiter a-ctuſ fidei, quo creditur a-ctuſ charita- ti eſſe meritorium vitæ ziernæ, repreſentat il- lum a-ctuſ formaliter, vt ſic meritorium, non ve- rò Antichriſtum eſſe futurum; ergo illi duo a-ctuſ diſtinguitur ſpecie, imposſibile enim videtur quod repreſentatio formalis vniuſ tantum rei, diſtinguita ſpecie ab alia re, non ſit diſtinguita ſpecie à repreſentatione formalis alterius tantum rei diſtinguita ſpecie ab illa priori.

Confirmatur effaciſter, quia illi duo a-ctuſ diſtinguitur notabiliter plusquam duo a-ctuſ numero diſtinguiti, quibus crederetur Antichriſtum eſſe futurum; ſed iſta notabilis diſferentiā non potest prouenire ex hæceceitate, nec conuenit illis accidentaliter: ergo prouenit ex diſferentiā ſpecifica, & intrinſeca eorum.

Confirmatur ſecunduſ, quæcumque diſferentiā individualis tantum potest indagari abſque ordine ad diſferentiam ſpecie: ſed illa diſferentiā p-rädictorum duorum a-ctuum non potest inda- gati ſine tali ordine: ergo non eſt individualis. Et per hæc pater ad fundamentum vnicum Co- ninck ſuprā, nempe non eſſe neceſſitatem diſtingui ſpecie a-ctuſ villoſ; pater enim ex hiſ maximam eſſe neceſſitatem, inoſ tantam, quantum eſt ad diſtinguendos a-ctuſ virtutum inter ſe, aut vllas proſuſ reſ.

Dici poterit, vt ſuprā, hæc oīuia arguere di- ſtinctiōnem ſpecificam materialem in a-ctibus fidei. Sed contrà, quia arguent manifeſtē diſtinctiōnem intrinſecam, & eſſentialem, prouenien- tem à p-rädicatis intrinſecis per ſe priuūd com- petentiibus a-ctibus, & quæ non ſint hæcecei- rates eorum; ſed hoc eſt quod intendit con- cluſio.

Contra ſecunduſ, quia quando dicitur quod il- la diſtinguitio ſit materialis, vel intelligitur per hoc quod non proueniat ab obieſto formalis fidei, & hoc quidem veriſiſimum eſt, ſed non ad rem, quia non indagamus an a-ctuſ fidei ſint diſtinguita ſpecie, ex hoc, vel illo capite determinato, ſed an ſint diſtinguita ſpecie ex aliquo capite indetermi- natè: & probatur eſt quod ſic abunde: vel intel- ligitur, quod illa diſtinguitio non proueniat ex vltima diſferentiā a-ctuſ fidei, & hoc etiam non eſt ad rem; quia, quamuis concederetur quod non proueniret ab illa, adhuc non ſequetur quin a-ctuſ fidei ſimpliſiter diſtinguitur ſpecie, quia certum eſt quod homo diſtinguitur ſpecie à la- pide in ratione animalitatis, & tamen non minuſ certum eſt quod diſtinguitio ipſius in illa ratione non proueniat ab vltima diſferentiā hominis: ergo quamuis diſtinguitio a-ctuum fidei non proueniret ab vltima diſferentiā eorum, adhuc poſſent diſtingui ſpecie.

DDd 4 Contrà

**30.**  
*Probatio 3.  
Sunt repreſ-  
taſtioneſ di-  
uerſorum ſpe-  
cieſ.*

*Differunt  
notabiliter  
plusquam duo  
individualia.*

*Differentia  
individualis  
potest inda-  
gari abſque  
origine ad reſ  
ſpecie diſfe-  
rentes.*

**31.**  
*Replica.  
Reicitur  
priuūd.*

*Secunduſ.  
Non ſolū di-  
ſtinguitur  
materialiter.*

Tertii.

Contrà tertio, id est actus fidei distinguitur formaliter, & non materialiter tantum, ab actu scientia, & opinionis, quia intrinsecè dicit ordinem ad obiectum, ad quod illi non dicunt ordinem: ergo cum actus, quo creditur Antichristum esse venturum, dicat intrinsecè ordinem ad obiectum, ad quod non dicit ordinem actus, quo creditur canem Tobiae habuisse caudam, distingueatur ab illo, non materialiter, sed formaliter, & essentia-  
liter, non minus quam actus fidei, & opinionis.

Actus fidei potest sumere specificationem aliquam ab obiecto motivo formalis, posset tamen hoc non obstante sumere, etiam ab obiecto terminatio aliam specificationem, quemadmodum scilicet sumit specificationem ab intellectu, quatenus vitalis est, & aliam specificationem ab eodem intellectu, quatenus intellectus, & aliam ab eodem intellectu, quatenus liberè, vel necessariè producitur ab ipso. Infero secundò, quod quemadmodum, si quereremus rationem formalem, à qua sumit actus fidei specificationem vitalitatis, respondendum esset, quod à vitalitate potentia, & quod ad illam rationem impertinens esset quod inniteretur reuelationi diuinæ, & quod consequenter illa reuelatio haberet se solùm materialiter ad illam; è contra vero, si quereretur ratio formalis, à qua haberet esse actus fidei, dicendum esset, quod esset reuelatio, & quod ad illam rationem impertinens esset, & materialiter tantum se haberet vitalitas potentia: ita etiam similiter, si quereretur, à quo sumeret specificationem actus fidei, quatenus actus fidei? Respondendum esset quod à reuelatione diuina præcisè, & quod ad illam rationem impertinens esset ratio particularis obiecti materialis. Si vero quereretur, à quo haberet talem rationem actus fidei? Respondendum esset, quod ab obiecto materiali, & quod ad illam rationem impertinenter se haberet reuelatio, aut quæcumque alia ratio. Per quod facile responderi poterit ad obiectionem principalem, quæ contra nostram conclusionem opponi potest.

*Actus fidei potest sumere specificationem aliquam ab obiecto materiali.*

32.

*Alia replicatio.*

*Cur aliquod obiectum distinguitur forma-  
le.*

Dices, non id est actus fidei, & opinionis distinguui specie formaliter, quia dicunt ordinem ad obiecta distincta, sed quia dicunt ordinem ad obiecta formalia distincta. Contrà, quia id est ali quod obiectum dicitur formale obiectum, quia ab illo desumitur specificatio. actus, hoc est, quia per ordinem ad illud potest cognosci actum esse talis, vel talis speciei, & distinguiri specie ab actibus aliis: ergo prius debet quis cognoscere quod per ordinem ad obiectum aliquod distinguiri possit, & specificari actus, quam possit colligere quod illud obiectum sit formale: sed certè non potest colligi magis quod actus fidei sit talis, vel talis speciei per ordinem ad obiectum motiuum ipsius (quod obiectum vocatur obiectum formale eius) quam per ordinem ad obiectum materiale; ergo si distinguantur specie actus fidei, & opinionis formaliter, distinguuntur etiam formaliter & intrinsecè duo actus fidei respicientia obiecta materialia diversa.

Confirmatur, quia id est obiectum motiuum dicitur obiectum formale fidei, & scientia, quia non potest distinctio eorum haberi ab obiecto determinatio, & materiali, quandoquidem omnis propositio, quæ possit scientificè cognosci, possit etiam credi, saltem diuerso tempore: quod si esset aliquod obiectum terminatiuum, & materiale scientia, quod non possit esse obiectum terminatiuum, & materiale fidei, profectò actus ille scientia, qui versaretur circa illud obiectum, posset habere pro obiecto formali illam rationem terminatiuum; ergo cum actus aliquis fidei posset habere obiectum terminatiuum distinkta rationis ab obiecto terminatiuo alterius, optimè potest illa ratio terminatiua illius obiecti esse obiectum formale istius actus, quatenus saltem comparatur ad alium actum.

Confirmatur secundò, quia actus potest sumere specificationem suam ex diuersis principiis, & per ordinem ad diuersa, hoc est, potest colligi ex diuersis ordinibus, quos dicit, quod habeat talem naturam; nec tota natura actus potest unquam colligi ex ordine ad aliquod vnum, quod clarissimè patet in ipsomet actu fidei: nam certum est quod actus fidei sit intrinsecè essentia-  
liter accidentis, & qualitas, & actus, & vitalis, & intellectualis, & fidei, & naturalis, ac necessarius, vel liber; & similiter certum est quod non ex ordine, quem dicit ad vnum aliquod, possit colligi quod habeat omnes illas rationes; sed colligitur potius quod sit accidentis, quia aptus natus est inherere, quod sit qualitas, quia non est substantia, nec quantitas, nec relatio vlla; quod sit vitalis, quia natus est produci à potentia vitali; quod sit intellectualis, quia prouenit ex potentia intellectiva; quod sit fidei, quia innititur reuelatione; quod sit denique necessarius, vel liber à modo, quo producitur à suis causis proximis.

Ex hac doctrina certissima infero primò, quod

Obiecties, id est reuelatio diuina, aut veritas diuina reuelans dicitur obiectum formale, & specificationum fidei, quia actus fidei ab illa sola sumit specificationem, & quodcumque aliud obiectum dicitur materiale obiectum ipsius, quia non dat specificationem, nec potest colligi ratio specifica actus fidei, ex eo quod tendat in illud: ergo falsum est quod actus fidei possit sumere specificationem ab obiecto materiali, seu terminatio; seu quod possit colligi distinctio specifica, inter duos actus fidei ex eo, quod vnu tenderet in vnum obiectum materiale, & alter in aliud.

35.  
*Obiectio.*

Respondeo, veritatem, seu reuelationem diuinam non esse obiectum adæquatè specificationum fidei, ut patet ex dictis, cum non possit colligi ex eo quod actus fidei tendat in reuelationem præcisè, quod sit qualitas, nec quod sit spiritualis, nec quod sit liber, nec quod sit intellectualis, sed est tantum obiectum formale inadæquatè specificationum, quatenus scilicet ex ordine actus ad illam, colligitur, quod sit actus fidei, & quod non sit actus scientia, aut opinionis, nec actus qui dicitur intellectus, seu cognitione primi principij; potest tamen dici quod reuelatio diuina sit obiectum formale adæquatum, & adæquatè specificationum fidei, quatenus fides opponit scientia, & opinioni, ac cognitioni propositionis per se notar, & sanè in hoc solo sensu potest habere apparentiam aliquam, quod reuelatio diuina sit obiectum formale adæquatum actus fidei, & quod materialiter se habeat ad specificationem eius omnis particularis ratio obiecti terminatiui, & quod quæcumque ratio inclusa in actu fidei sit materialis ratio; & per accidentis inclusa in ipso; quia scilicet quantum ad distinctionem eius ab actibus omnibus scientia, & opinionis impertinens est, nec etiam vlo modo sufficit ad partiali-  
*ter*

*Quo sensu reuelatio est obiectum adæquatum formæ fidei.*

33.

*Actus potest sumere suam specificationem ex diuersis rationibus.*

Confirmatur secundò, quia actus potest sumere specificationem suam ex diuersis principiis, & per ordinem ad diuersa, hoc est, potest colligi ex diuersis ordinibus, quos dicit, quod habeat talem naturam; nec tota natura actus potest unquam colligi ex ordine ad aliquod vnum, quod clarissimè patet in ipsomet actu fidei: nam certum est quod actus fidei sit intrinsecè essentia-  
liter accidentis, & qualitas, & actus, & vitalis, & intellectualis, & fidei, & naturalis, ac necessarius, vel liber; & similiter certum est quod non ex ordine, quem dicit ad vnum aliquod, possit colligi quod habeat omnes illas rationes; sed colligitur potius quod sit accidentis, quia aptus natus est inherere, quod sit qualitas, quia non est substantia, nec quantitas, nec relatio vlla; quod sit vitalis, quia natus est produci à potentia vitali; quod sit intellectualis, quia prouenit ex potentia intellectiva; quod sit fidei, quia innititur reuelatione; quod sit denique necessarius, vel liber à modo, quo producitur à suis causis proximis.

Ex hac doctrina certissima infero primò, quod

34.

ter distinguendum ipsum ab illis, quandoquidem de iisdem obiectis materialibus possit esse scientia, vel opinio.

36. Vnde in forma respondeo, negando suppositum primæ partis antecedentis, si fiat mentio de obiecto formalis adæquato, si vero fiat mentio de obiecto formalis non adæquate specificatio, concedo illud suppositum, nimirum quod illa reuelatio sit obiectum formale specificatiuum; sed nego alterum suppositum secundæ partis, nempe quod omne aliud obiectum materiale eius, nisi in sensu iam præmisso, quantum scilicet ad distinctionem eius ab omnibus actibus opinionis, & scientiæ. Distinguendo etiam consequens: sumit specificationem secundum quam distinguatur ab omnibus actibus scientiæ, & opinionis, concedo; secundum quam unusactus fidei distinguatur ab aliis actibus fidei, nego consequiam.

Iraque pro maiori clatitate dico iterum actus fidei sumere specificationem præcisè à reuelatione diuina, ita ut per ordinem ad illam possit colligi quod distinguatur, ab omnibus actibus scientiæ, & opinionis, & quod non possit id colligi ab obiecto materiali terminatio: & in hoc sensu illam reuelationem esse obiectum formale quo specificatiuum actus fidei, & obiectum terminatiuum dici posse, & solere obiectum materiale, & distinctionem, seu specificationem ab illo obiecto materiali prouenientem esse omnino impertinentem, & insufficientem ad distinguendum actum fidei ab omnibus actibus scientiæ, & opinionis.

37. Hoc tamen non obstante, quilibet actus fidei distinguitur, & specificatur ab obiecto materiali suo, ita ut ex ordine ad obiectum materiale talis speciei possit colligi intrinseca, & essentialis distinctio ipsius à quolibet fidei actu, qui versatur circa quodcumque aliud obiectum materiale distincta rationis, quæ distinctione non possit colligi ex ordine actus ad reuelationem diuinam, & propterea illa reuelatio est obiectum materiale fidei quantum ad illam distinctionem, non minus quam obiectum terminatiuum fidei, est obiectum materiale distinctionis fidei à scientiis omnibus actualibus, & opinionibus.

*Confirmatio.*

Non distinguuntur fides supernatura-  
lù à naturali  
per ordinem ad obiectum formale.

Conformatur hoc vltterius, quia distinctio, & specificatio fidei diuinæ supernaturalis secundum quam distinguuntur à fide naturali, non prouenit à reuelatione diuina, quia utraque fides potest habere pro obiecto motiu reuelationem diuinam; ergo sumit illam specificationem ab aliquo alio, & consequenter falsum est: quod omnis specificatio fidei proueniat à reuelatione diuina: & propterea quemadmodum illa specificatio respicit reuelationem diuinam materialiter tantum, & non formaliter, ut patet, ita specificatio, quæ oritur ab obiecto materiali, potest respicere, materialiter reuelationem diuinam, & rursus à paritate rationis, quemadmodum specificatio illa supernaturalis potest prouenire ab alio capite, quam à reuelatione, nempe à principio producitu: ita similiter poterit ab obiecto terminatiuo desumi alia specificatio: nec enim magis dependet actus fidei à principiis effectiuis, saltem creatis, quam ab obiecto terminatiuo.